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Abstract

Forming medium-range theory in studies of physical education teachers

Article discusses the procedures for building the grounded theory (TG) against the rules 
accompanying qualitative data analysis (QDA). The paper focuses on the mechanisms of 
the emergence of concepts, categories, the use of continuous benchmarking, theoretical 
sampling, theoretical saturation and the status of engendered hypotheses. Reference was 
made to the difficulties in building a workshop of a qualitative researcher, especially memoing 
and writing metaphors as important elements for generating TG. The last part concerns the 
use of inductive capability in developing the concept of medium range – supporting the under-
standing of the routine of professional experiences of physical culture teachers.
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ElEmEntarnE struktury  
tEorii ugruntowanEj – status  

i zakrEs pojęć i katEgorii

Czy wywołanie terminu teorii średniego za-
sięgu wiedzie ku problematyce teorii ugrun-
towanej? odpowiedź na to pytanie będę sta-
rała się uzyskać, dokonując analizy klasycznego 
projektu metodologicznego glasera i straussa 
oraz tekstów dotyczących remodelowania 
teorii ugruntowanej glasera oraz Corbin 
i Holton. wyjściową tezą twórców metodo-
logii teorii ugruntowanej jest przekonanie, 
że powstawanie teorii ugruntowanej stanowi 
proces wymagający użycia języka odbiegają-
cego od jego standardowej odmiany, a typo-
wego dla badań ilościowych. Budowanie teorii 
określonego zjawiska lub wyodrębnionego 
obszaru rzeczywistości dokonuje się w opar-
ciu o systematyczne zbieranie danych. ich gro-
madzenie, formowanie hipotez oraz wery-
fikacja wzajemnie się przeplatają, stąd też 
generowanie teorii ma charakter otwarty 
i całościowy. „propozycje teoretyczne – jak 
zauważa konecki (2009, s. Xii) – nie są więc 
budowane metodą dedukcyjną na podstawie 
wcześniej przyjętych aksjomatów bądź zało-
żeń”. kontynuując ten wątek, można za-

uważyć wyłanianie się teorii będącej w swojej 
istocie pochodną analizowanych danych, co 
nie oznacza całkowitej likwidacji prekoncep-
tualizacji problemowej. zdaniem przywo-
ływanego autora istotne jest, aby elementy 
strukturalne teorii miały odniesienie em-
piryczne, choć proponowana metodologia 
umożliwia utrzymywanie tzw. kontekstu od-
krycia, czyli dążenie do poszukiwania i odkry-
wania zjawisk będących poza początkowo 
stworzoną w umyśle badacza ramą (konecki 
2009, s. Xiii). zdanie to podziela również 
urbaniak-zając (2010, s. 253), która stwier-
dza, iż „budowane teorie są tymczasowe, tzn. 
interpretacje nowego materiału mogą dopro-
wadzić do innego ujęcia badanego przed-
miotu”. określenie teorii jako tymczasowej 
stanowi zapowiedź dynamicznego aktu jej 
generowania, dla zrozumienia którego istotne 
jest zwrócenie się ku „rzeczom pierwszym”, 
czyli pojęciom i kategoriom – elementom 
strukturalnym budowanej teorii. jak piszą 
glaser i strauss (2009, s. 24), podczas gene-
rowania teorii istotny jest nie tyle fakt, co 
kategoria pojęciowa (lub jej własność), która 
może okazać się źródłem wielu wskaźników 
bądź danych odnoszących się do analizo-
wanego pojęcia.
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Dociekliwość poznawcza nakazuje spraw-
dzenie treści kryjącej się za określeniem „po-
jęciowa kategoria”, gdyż w językowej war-
stwie nowożytnej nauki definiowanie pojęcia 
i kategorii jest rozłączne. w słownikowym 
rozumieniu pojęcie to myślowe odzwiercie-
dlenie ujęcia istotnych cech przedmiotów, 
zjawisk (szymczak 1979, s. 768). w psycho-
logicznym ujęciu pojęcie bliższe jest wyobra-
żeniu – zwróceniu myśli ku osobom, rzeczom, 
zdarzeniom posiadającym cechy wskazywa-
ne przez treść danej nazwy bądź cesze wystę-
pującej w określonych przedmiotach. pojęcia 
naturalne (pojawiające się w toku rozwoju 
poznawczego, decydujące o właściwościach 
spostrzegania, myślenia i działania) są bliż-
sze warstwie codzienności, ponieważ zako-
dowana w nich wiedza jest rozpoznawalna 
przez większość użytkowników języka oraz 
żywo reaguje na zmiany. pojęcia tego typu 
stanowią bazę dla pojęć przynależnych na-
uce (trzebiński 1981, s. 11). jeśli wziąć pod 
uwagę wyłanianie się kategorii w procesie 
budowania teorii, pojęcia naturalne mogą 
stanowić tworzywo etykiet nadawanych 
określonym partiom materiału empirycz-
nego podczas kodowania danych. w meto-
dologii teorii ugruntowanej etykiety (w ter-
minologii glasera i straussa – kody rzeczowe) 
pojawiają się na etapie kodowania otwar-
tego (związanego z łamaniem danych), kiedy 
poszczególnym wierszom/zdaniom/paragra-
fom tekstu lub zapisom obserwacji przypi-
sywana jest określona nazwa obrazująca 
analizowany fragment. Etykiety umożliwiają 
bezpośrednie oderwanie się od surowego 
materiału badawczego i stanowią formę sym-
bolicznego nacechowania go znaczeniem 
(konecki 2005, s. 273). nawiązując do tra-
dycji symbolicznego interakcjonizmu, poję-
cia pozwalają uchwycić i zatrzymać określoną 
treść doświadczenia. „Dzięki pojęciom – jak 
pisze Blumer (2007, s. 127) – można widzieć 
obiekty w nowych związkach, tak jakby się 
powiedziało, że świat postrzegany zostaje 
przeorganizowany. warto zauważyć, że w 
tym procesie mogą powstawać nowe proble-
my, pojawić się nowe techniki i nasunąć 
nowe interpretacje”. pojęcia zatem mogą 
być traktowane jako konstrukcje wykorzy-
stywane w sytuacjach wymagających wy-
jaśnienia i zrozumienia, gdy niemożność 

spełnienia tego zamiaru może stanowić 
podstawę jego przeformułowania (Blumer 
2007, s. 128).

kolejny element procesu badawczego na-
stawionego na generowanie teorii w oma-
wianym kontekście związany jest z wyłania-
niem kategorii. Śledząc historyczną oraz 
kulturową tradycję tego pojęcia, należy zwró-
cić uwagę na jego plastyczność znaczeniową 
oraz długą tradycję filozoficzną. koncepcja 
ruchliwości kategorii Hegla oraz poglądy 
Husserla stały się kluczowe dla hermeneu-
tyki oraz fenomenologii, w których obszarze 
tworzenie kategorii odbywa się nie tylko w 
świecie językowo zdeterminowanym, ale jest 
ono wielokrotnie interpretowane, co wpływa 
na nadawanie im znaczeń (Hegel 1967, s. 416, 
Husserl 1967, s. 43–44). skarga (2005) w roz-
ważaniach poświęconych kategorii pisze, iż 
znaczącym w ich powstawaniu jest dostrze-
żenie tendencji do organizowania się określo-
nych problemów wokół pojęć, które „[…] 
mają dostateczny zasięg, by myśl ukierun-
kować. nie mają formalnego charakteru, ale 
na ogół wysoki stopień ogólności, pozwa-
lający na zastosowanie w różnych dziedzi-
nach wiedzy” (s. 109–110). ze względu na 
pełnioną funkcję, czyli kształtowanie pola 
teoretycznych analiz, oraz możliwość zog-
niskowania w jej strukturze wielu sensów – 
służy zarówno poznawaniu i wyjaśnianiu 
danego problemu, jak i przełamywaniu jego 
zwyczajowego ujęcia. jak pisze skarga (2005, 
s. 101), kategoria „[…] gotowa jest kuć wy-
razy lub starym nadawać inną treść”, a zatem 
przekształcać dotychczasowe znaczenia, 
poszerzać – odsłaniać nowe możliwości ro-
zumienia oraz wygaszać dotychczasowe 
interpretacje (skarga 2005, s. 112–113). jeśli 
wziąć pod uwagę strukturotwórczą moc ka-
tegorii, to ważna jest możliwość jej oderwa-
nia od znaczeń potocznych – co w przeko-
naniu skargi (2005, s. 113) jest symptomem 
jej rozwoju oraz przejścia na wyższy poziom 
teorii. zmienność kontekstu użycia kate-
gorii, dynamizująca myślenie, wykazuje 
zatem powiązania z często przywoływaną 
myślą gadamera (2006, s. 159), który twier-
dził, że „[….] język pojęć oraz pojęciowość 
[…] przeformułowana przez nauki jest tylko 
jedną z perspektyw widzenia świata”. Do-
strzeżenie tej strukturalnej właściwości spra-
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wia, że potencjalna możliwość budowania 
wokół kategorii teorii wzrasta. lewartowska-
-zychowicz (2001), porównując zakresy zna-
czeniowe pojęcia i kategorii, wskazuje na 
wspólną funkcję obu terminów, czyli uogól-
nianie poddawanych analizie przypadków, 
i podkreśla dynamiczną moc sensotwórczą 
kategorii oraz statyczne, tzn. ściśle zdefinio-
wane, znaczenie pojęcia. w interpretacji „ka-
tegoria” pozostaje holistycznym pojęciem, 
wykorzystywanym w rozwiązywaniu proble-
mów badawczych, dając możliwość spostrze-
gania dynamiki rozwojowej wiedzy oraz – jak 
to określa lewartowska-zychowicz (2001, 
s. 79) – „[…] zauważenia kwestii granic i po-
granicza”. 

przybliżając aspekty teoretycznego usy-
tuowania kategorii w literaturze, należy wziąć 
pod uwagę rozstrzygające dla budowania 
teorii ugruntowanej rozumienie tego terminu 
przez jej twórców. kategorie uważane są za 
pojęciowy element budowanej teorii, wska-
zywany przez dane. stanowią kwalifikacje 
powstałe w wyniku odkrywania podobieństw 
i różnic między pojęciami o niskim poziomie 
ogólności podczas wczesnych faz zbierania 
danych. określaniu kategorii powinno towa-
rzyszyć wskazywanie ich własności, które 
przy różnorodności świadectw empirycznych 
mogą ją zarówno „rozjaśnić”, jak i „odmie-
nić”, a nawet prowadzić do jej „destrukcji” 
w znaczeniu tworzenia „lepszej kategorii”, 
czyli jej zmiany. znaczące jest – jak piszą 
glaser i strauss (2009), że opracowywane 
„konceptualizacje wyższego poziomu, nad-
rzędne i integrujące, oraz własności, które 
je rozwijają, mają tendencję do pojawiania się 
później w trakcie łącznego zbierania, kodo-
wania i analizy danych” (s. 43). w praktyce 
badawczej kategorie odnoszące się do okreś-
lonego zestawu danych porządkują materiał 
empiryczny i wywołują obraz badanych zja-
wisk. zgodnie ze wskazówkami twórców teorii 
ugruntowanej kategorie „[…] muszą być 
łatwe (nie w sposób wymuszony) w użyciu 
i powinny być wskazywane przez badane 
dane” (glaser i strauss 2009, s. 87). ich właś-
ciwości stanowią konkretne cechy (idei, rze-
czy, osób, zdarzeń, czynności, relacji), czyli 
to, co jest dla ka te gorii charakterystyczne 
(odpowiednie, specyficzne). generowanie 
kategorii możliwe jest już na etapie analizy 

pozyskanych danych (np. podczas analizy 
emicznej – organizacji danych w terminach 
wywiedzionych z tekstu podczas jego seg-
mentacji). sprawdzanie zasadności kategorii, 
innymi słowy ich dopasowanie, jak również 
rozbudowywanie i generowanie nowych 
własności kategorii następuje poprzez po-
równywanie ich z innymi przypadkami. Do-
bieranie danych (np. przeprowadzanie ko-
lejnych wywiadów) wiedzie zarówno do 
wzbogacenia dotychczasowych kategorii, 
jak i ich zróżnicowania, a więc powstawania 
subkategorii (subkonceptualizacji w języku 
glasera i straussa). wysycenie kategorii ozna-
cza, że zostały wykryte wszystkie jej włas-
ności, a kolejne przypadki są takie same lub 
zbliżone do wcześniej zarejestrowanych – 
nie wnoszą nowej jakości (kubinowski 2010, 
s. 246).

zaleca się, aby tworzone kategorie były 
dostatecznie ogólne (analityczne), tzn. wy-
znaczały – jak to ujął konecki (2000, s. 37) – 
„[…] charakterystyki konkretnych istotności, 
a nie same istotności”, oraz uczulające, aby 
„[…] wywoływać «znaczący» obraz, pobu-
dzać poprzez stosowne ilustracje rozumienie 
zjawisk; rozumienie odbywa się tu poprzez 
odniesienia danego pojęcia do indywidual-
nych doświadczeń jednostki (odbiorcy, czy-
telnika teorii)” (s. 37). przekonanie o możli-
wości sugerowania kierunku dokonywanych 
analiz przez kategorie (dostarczania wska-
zówek do dalszego postępowania badaw-
czego) znajduje swoje uzasadnienie w Blume-
rowskiej koncepcji pojęć uwrażliwiających, 
którym proponuje się ogólne poczucie od-
powiedniości. „o ile jednoznaczne pojęcie 
wskazuje, co zobaczyć, o tyle pojęcia uwraż-
liwiające wskazują kierunek, w którym trzeba 
patrzeć. […] setki terminów, którymi się po-
sługujemy […] – w istocie nie są pojęciami 
jednoznacznymi, ale właśnie uwrażliwiają-
cymi. Brak im precyzyjnego odniesienia i zna-
ków identyfikacyjnych, które pozwalają na 
ostre, odcinające wyodrębnienie konkretnego 
przypadku i jego treści” (Blumer 2007, s. 115). 
Formowane kategorie powinny być zatem 
konceptualnie kongruentne, czyli dostoso-
wane (przystające) do badanych zjawisk oraz 
nie stanowić konstruktów wzajemnie wyklu-
czających się. ponadto mogą być nazywane 
spontanicznie (często w języku badanego) 
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lub wykorzystywać zasób wiedzy i doświad-
czeń badacza czy też stanowić zapożyczenia 
z literatury.

ustalanie struktury kategorii odbywa się 
z wykorzystaniem metody ciągłego porów-
nywania, teoretycznego nasycenia oraz pro-
cedury teoretycznego pobierania próby, które 
stanowią zintegrowaną całość. porównywa-
nie jest zarówno narzędziem generowania 
kategorii, jak i poszukiwania, a właściwie 
sugerowania ich właściwości i związków 
między nimi. podstawowa reguła propono-
wanego działania brzmi: „[…] podczas ko-
dowania zdarzenia do kategorii porównaj 
je z poprzednimi zdarzeniami w tej samej 
i innych grupach, zakodowanymi w ramach 
tej samej kategorii” (glaser i strauss 2009, 
s. 84) – co wiedzie do generowania teore-
tycznych właściwości danej kategorii. teo-
retyczne nasycenie kategorii wyznacza po-
średnio empiryczne granice określonego 
pakietu danych, jak też uzmysławia skalę 
kodowania, która jest nieporównywalnie 
mniejsza niż w przypadku badań ilościowych. 
zdaniem twórców teorii ugruntowanej me-
tody analizy porównawczej powinny być 
używane łącznie z teoretycznym pobieraniem 
próbek (zarówno pod kątem zbioru nowych 
danych, jak i zebranych uprzednio), gdyż 
na tej drodze dokonuje się ugruntowanie 
danych zorganizowanych wokół kategorii 
(glaser i strauss 2009, s. 82). ponadto, co 
podkreślają glaser i Holton (2010) w tekście 
dotyczącym problematyki remodelowania 
teorii ugruntowanej, oprócz początkowej 
fazy zbierania danych kierunki gromadze-
nia danych nie mogą być zaplanowane: 
„tylko wtedy, kiedy badacz odkrywa kody 
i próbuje je nasycić poprzez teoretyczne po-
bieranie próbek w grupach porównawczych, 
wyłaniają się kolejne postulaty odnoszące 
się do zbierania danych dotyczące zarówno 
tego, (1) dla jakich kategorii i ich właści-
wości należy pobrać próbki, jak i tego, (2) 
gdzie zbierać dane” (glaser i Holton s. 94). 
teoretyczny cel i istotność rozumiana jako 
dostosowywanie do określonego miejsca i cza-
su podejmowanych analiz stanowią również 
ważne kryteria towarzyszące wyłaniającej się 
teorii.

ustalaniE powiązań  
mięDzy katEgoriami,  

Czyli FormowaniE HipotEz

ustalanie relacji między kategoriami wiedzie 
do określania hipotezy, a tym samym sta-
nowi podstawę odkrywania teorii ugrun-
towanej. w istocie precyzowanie związku 
między kategoriami to forma wyjaśniania 
zależności między pojęciami (umożliwiają-
cymi, jak wykazano wcześniej, rearanżację 
danych wyjściowych) a jego wskaźnikami 
(Hammersley i atkinson 2000, s. 223). Hi-
poteza – przyjmująca zazwyczaj postać tezy – 
jest budowana, jak też modyfikowana w trak-
cie badań, ponieważ jej tworzenie odbywa się 
metodą ciągłych porównań. jest ona zatem 
sprawdzana w odniesieniu do kolejnego przy-
padku i kiedy nie znajduje potwierdzenia, 
zostaje przeformułowana w sposób umoż-
liwiający wyjaśnienie obu przypadków (urba-
niak-zając 2006, s. 219). sytuacja ta spra-
wia, że weryfikacja hipotez oraz zbieranie 
danych nie są rozdzielone w czasie, dlatego 
formowanie teorii to proces. teoria nie po-
wstaje bowiem na podstawie uprzednio ze-
branych danych, lecz jest – jak to ujął gorzko 
(2009) – blisko związana z danymi. postu-
lat ugruntowania oznacza wyprowadzenie 
teorii z danych, co stanowi opowiedzenie się 
za indukcyjną strategią badań. w takim ro-
zumieniu teoria nie odzwierciedla danych, 
lecz je wyjaśnia, pozwala zrozumieć okre-
ślone zjawiska społeczne (gorzko, s. XXXii). 
twórcy teorii ugruntowanej prezentują sta-
nowisko, że teoria powinna być „dopasowana” 
do ustawicznych zmian opisujących codzien-
ność, i ze względu na to istotna jest dbałość 
o jej spójność, czyli bliskość pozyskiwanym 
danym. teoria również powinna „pracować”, 
o czym glaser i strauss (2009, s. 9) piszą: 
„teoria powinna być dopasowana (fit) do 
sytuacji będących przedmiotem badania 
i pracować (work), gdy zostanie użyta. przez 
«dopasowanie» rozumiemy, że kategorie mogą 
być łatwe (nie w sposób wymuszony) w uży-
ciu i powinny być wskazywane przez dane; 
przez «pracę» rozumiemy, że muszą być trafne 
i zdolne wyjaśniać zachowanie będące przed-
miotem badania”. odkrywanie teorii, a na-
stępnie jej precyzowanie oraz zapewnianie 
jej rzetelności i trafności wiąże się z (przy-
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woływanym w rozważaniach dotyczących 
statusu kategorii) postulatem analizy porów-
nawczej. w klasycznym opracowaniu na 
temat teorii ugruntowanej glaser i strauss 
(2009, s. 83) podkreślają, iż „[…] w metodzie 
ciągłego porównywania chodzi o generowa-
nie i przekonujące sugerowanie (a nie tymcza-
sowe testowanie) wielu kategorii, włas ności 
i hipotez związanych z ogólnymi problema-
mi”. w tekście poświęconym poprawnemu 
przyjmowaniu zasad teorii ugruntowanej 
glasera i Holton (2010, s. 94) można przeczy-
tać, że ostatecznym celem jest pozyskanie 
teoretycznego nasycenia oraz „zagęszczanie” 
wyodrębnionych pojęć, kategorii poprzez 
rozwijanie ich własności, przyjmujących po-
stać przyczyn, warunków (w jakich dana ka-
tegoria jest wyraźna), konsekwencji, wymia-
rów, typów procesów czy też ich samych. 
Dążeniu do odkrywania teorii towarzyszy 
także strategia teoretycznego pobierania pró-
bek, będąca zarówno główną drogą zbierania 
danych, jak i weryfikacji „na bieżąco” pojęć, 
kategorii oraz hipotez. zdaniem twórców 
teorii ugruntowanej wiąże się ona z wyła-
nianymi w trakcie badań pytaniami badacza, 
ku jakim grupom/podgrupom należy się zwró-
cić w następnym kroku zbierania danych, 
gdzie ze względu na możliwość nieskończo-
nej puli porównań o dalszym ich wyborze 
decyduje cel i istotność teoretyczna (glaser 
i strauss 2009, s. 42).

odnosząc się do metodyki teorii ugrun-
towanej, procedurą ułatwiającą jej artyku-
lację jest pisanie not teoretycznych, które uka-
zują hipotezy dotyczące powiązań między 
kategoriami i/lub ich własnościami w do-
strzeżonych kontekstach oraz zaczynają in-
tegrować te powiązania z wiązkami innych 
kategorii (glaser i Holton 2010, s. 97). na-
rzędziem wiodącym do wyższego poziomu 
konceptualizacji powiązań kategorialnych 
(teoretyzowania) są także diagramy i meta-
fory – obrazujące sieci dostrzeżonych relacji, 
istotne dla wyciągania wniosków (konecki 
2005, s. 274–275). w aspekcie prezentacji 
teorii jej twórcy piszą, że teoria może przy-
jąć zróżnicowane formy, tzn. „[…] może 
być prezentowana albo jako dobrze skody-
fikowany zbiór twierdzeń, albo jako płynna 
teoretyczna dyskusja z wykorzystaniem po-
jęciowych kategorii i ich własności” (glaser 

i strauss 2009, s. 30) – co u osób niemających 
do tej pory styczności z tego rodzaju metodo-
logią – może wywoływać stan zdumienia 
bądź zarzut braku rzetelności badawczej, 
co będę starała się rozszerzyć w następnym 
fragmencie.

o zmaganiaCH się z tEorią 
ugruntowaną – luki,  

powątpiEwania i zaskoCzEnia  
w praktyCE BaDawCzEj

zrozumienie założeń teoretycznych teorii 
ugruntowanej stanowi – zgodnie z zasadami 
logicznego działania – podstawę aktywności 
badawczej w tym obszarze. z perspektywy 
czasu mam wrażenie, iż kwerenda dostępnej 
literatury nie powinna przyjmować charak-
teru „totalnego”. przywoływany artykuł 
glasera i Holton (2010) uzmysławia możli-
wość powstawania chaosu pojęciowego w 
zakresie wyznaczników klasycznej teorii 
ugruntowanej (grounded theory – gt) i po-
jęć wpisanych w analizę danych jakościo-
wych (Qualitative analysis – QDa). w przy-
padku tych ostatnich wrogiem przejrzystości 
jest również wielość określeń towarzyszą-
cych samym badaniom jakościowym. znana 
praktyka w oswajaniu własnej niewiedzy, 
czyli „czytanie – pisanie” i ponowne „pisanie 
– czytanie”, może nabrać znamion oma-
wianej powyżej procedury teorii ugrunto-
wanej – metody ciągłego porównywania 
oraz sortowania wyłaniających się idei rze-
czowych i teoretycznych, która – co ważne – 
nie powinna odbywać się jednostronnie. 
jak piszą glaser i Holton (2010, s. 101), po-
czątkujących badaczy „[…] w swym osamot-
nieniu należy przestrzec przed poszukiwaniem 
zbyt wielu wskazówek od «jednoksiążko-
wych» («one book read») mentorów” , stąd też 
moje poszukiwania skierowałam ku nie tylko 
rozważaniom teoretycznym, ale formom 
„prze pracowania” posiadanej wiedzy. warsz-
taty i seminaria pozwalają na stawianie py-
tań dotyczących doświadczanego „zapętle-
nia” myślowego, a także stanowią okazję do 
refleksyjnego odniesienia się do własnych 
badań oraz wymiany doświadczeń. ponadto 
świadomość własnej niewiedzy powoduje nie 
tyle rysę poznawczą, co bodziec do dalszych 
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działań w celu uzyskania odpowiedzi na usta-
wicznie pojawiające się pytania. ponieważ 
w przeszłości zajmowałam się zjawiskiem 
luki edukacyjnej, zauważam, że istotnym ele-
mentem samorozwoju (badacza–nauczyciela) 
jest oczywiście odkrycie własnej niewiedzy, 
ale i dążenie do jej „zapełnienia” dzięki eli-
minacji wszelkich przejawów „patologicz-
nego dobrego samopoczucia”. moja praktyka 
badawcza podpowiada, że zrozumienie za-
kresu i procedur zbierania danych opisanych 
w literaturze to kwestia nie tylko dostępu do 
literatury (w tym krytycznej konfrontacji 
tekstów), lecz przede wszystkim mapowania 
ich zawartości, umożliwiającej samodzielne 
odnajdywanie rozbieżności w prezentowa-
niu zagadnień. w przypadku analizy danych 
oraz samooceny rezultatu badawczego wy-
stępuje znacznie więcej wątpliwości. zasadne 
jest zatem sformułowanie pytania, co rodzi 
owe trudności i czym są one uwarunkowane. 
jak się okazuje, wpasowanie się w nowy 
język logiki badania oraz analizy danych 
wymaga (w kontekście uwag związanych 
z tworzeniem gt) istotnego przewartościo-
wania dotychczasowego sposobu myślenia 
zarówno o funkcjach, jak i zasadach budo-
wania teorii. wyjaśniając konwencjonalną 
formułę rozumienia tego pojęcia, nowak 
(2006, s. 396–397) pisze, iż teoriami nazywa 
się zwyczajowo „[…] pewne spójne systemy 
praw nauki zintegrowanych wedle pewnej 
jednolitej zasady dla wyjaśniania i ewentu-
alnego przewidywania zjawisk określonej 
kategorii”, gdzie „[…] konieczne jest przyjęcie 
pewnego typu założeń faktycznych, a miano-
wicie – iż w danym przypadku spełnione są 
warunki początkowe opisane poprzedni-
kiem prawa” (s. 397). w modelu teorii zapro-
ponowanym przez glasera i straussa (1974) 
podejście do teorii wiedzie w kierunku socjo-
logii refleksyjnej. istotnym faktem dla okreś-
lenia jej założeń było badanie przebiegu 
ludzkiego życia w aspekcie dynamicznych 
i nieprzewidywalnych zmian w nim zacho-
dzących (w tym przypadku traktowania 
śmierci człowieka jako rodzaju „kariery szpi-
talnej” w instytucjach i organizacjach me-
dycznych) – co zaowocowało wprowadzeniem 
pojęcia trajektorii. odtwarzanie sensu para-
medycznej rzeczywistości wiodło do zasto-
sowania przez autorów abstrakcyjnego sche-

matu teoretycznego, który wyłaniał się w 
czasie prowadzonych badań. odkrywana 
teoria przyjmowała postać teorii opraco-
wywanej, analizowanej i ewoluującej pod-
czas badania. „przedstawiona tutaj fak-
tyczna teoria umierania – jak piszą glaser 
i strauss (1974, s. 243) – zawiera dwie szcze-
gólne cechy właściwości. po pierwsze, jest 
gęsta (dense): składa się z ogromnej liczby 
twierdzeń, tak dużej, że całej teorii nie da się 
łatwo streścić. trzeba przeczytać niemal całą 
książkę, aby móc uchwycić […] jej złożoną 
gęstość. po drugie, teoria jest zintegrowana 
(integrated): liczne twierdzenia są do siebie 
systematycznie odnoszone w trakcie całej na-
szej dyskusji, w sposób złożony […], z wystar-
czającą jasnością, aby wskazać różnorodne 
poziomy abstrakcji, w jakich są formułowane. 
te dwa zjawiska – gęstość i integracja – skła-
dają się na ogólność (generality) teorii. przez 
pojęcie owo rozumiemy to, iż teoria jest sto-
sowalna do mnóstwa sytuacji odmiennych 
od trajektorii umierania”. proponowana i mo-
dyfikowana w późniejszym czasie (z udziałem 
Corbin 1990) strategia badawczo-anali-
tyczna wiedzie ku indukcji, gdzie teoria jest 
odkrywana, rozwijana i weryfikowana na 
podstawie systematycznego zbierania i ana-
lizy danych z użyciem procedur kodowania, 
wyznaczających drogę postępowania badaw-
czego (a zwłaszcza wyłaniania się teorii). 
przyjmując indukcyjne procedury wyłania-
nia teorii, należy kontrolować uprzednie przy-
zwyczajenia metodologiczne, które niejedno-
krotnie pojawiają się w sferze języka. nierzadko 
używa się bowiem niedopasowanych okreś-
leń, np.: „hipoteza próbna”, „istnieje kilka 
przypadków”, „potrzeba więcej dowodów”, 
„wiele razy”, „udowodniono”, „przetesto-
wano” – w których przebija nie zawsze uświa-
damiane podążanie regułą większości, typo-
we dla badań ilościowych (konecki 2009, 
s. XiV). postępowanie badawcze towarzy-
szące konstruowaniu tg zakłada również 
powstrzymywanie się od intensywnych stu-
diów literatury przedmiotu (przed przystąpie-
niem do badań), gdyż istnieje ryzyko obniże-
nia tzw. wrażliwości teoretycznej. pojęcie to 
wiedzie ku indywidualnym zasobom bada-
cza, pozwalającym na elastyczne konstruowa-
nie pojęć, kategorii i hipotez – nie tylko przy-
należnym uprawianej dyscyplinie naukowej, 
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ale również należącym do tzw. pogranicza 
(glaser i strauss 2009, s. 42). rzadko akcen-
towany w obszarze metodologii, postulat 
elastyczności w praktyce badawczej niesie 
obawę przed zarzutem dobrowolności, choć 
głębsza analiza zasad tworzenia tg pro-
wadzi do ich zminimalizowania dzięki za-
angażowaniu badacza w procedury kodowa-
nia danych. „rozwój wrażliwości teoretycznej 
– jak piszą glaser i Holton (2010, s. 91) – 
wymaga od badacza dwóch podstawowych 
cech. po pierwsze, badacz musi mieć oso-
bowościowe predyspozycje do utrzymania 
analitycznego dystansu, tolerować zagma-
twanie i cofanie się, pozostając jednocześnie 
otwartym, mając zaufanie do podświado-
mego przetwarzania (preconcious processing) 
i wyłaniania się pojęć. […]. Badacz musi 
posiadać też zdolność do konceptualizacji 
i organizowania, tworzenia abstrakcyjnych 
powiązań, wizualizacji i myślenia wielowy-
miarowego”. oprócz pożądanej tolerancji 
wobec wieloznaczności generowanie tg wy-
maga czasu. kategoria czasu wyznacza kon-
tinuum zmian, jakim ulega ugruntowana 
w danych teoria, ale może być postrzegana 
jako dylemat – zwłaszcza w sytuacji złożo-
ności odkrywania relacji między elementami 
tworzonej teorii, wiodącej do fałszywych 
przekonań stracie czasu. 

mEtaFora Drogi jako rama  
intErprEtaCyjna w zrozumiEniu 

DoŚwiaDCzEń zawoDowyCH  
nauCzyCiEla kultury FizyCznEj

odwołanie się podczas generowania teorii 
ugruntowanej do metafor stanowi trening 
zdolności interpretacyjnych. jak zauważa 
konecki (2005, s. 277), metafory stanowią 
narzędzie teoretyzowania – służą zarówno 
integrowaniu i zobrazowaniu wyłanianych 
podczas analizy pojęć/kategorii, jak i wska-
zywaniu dotąd niepodejmowanych tropów 
w analizie danych. wybór metafory cha-
rakteryzującej się dużą mocą analityczną 
wymaga uprzedniej świadomości złożoności 
tego terminu, a zwłaszcza wielu teorii, na 
których gruncie jest rozpatrywana. w po-
wszechnym rozumieniu metafora to prze-
nośnia, czyli figura stylistyczna polegająca na 

łączeniu w semantyczną całość wyrazów, 
z których przynajmniej jeden zyskuje nowe 
znaczenie (kamińska-szmaj 2002, s. 490). 
z językoznawczego punktu widzenia meta-
fora prezentowana jest zazwyczaj jako zagęsz-
czone (skrócone) porównanie, które ma własną 
wartość i możliwości (Fras 2005, s. 34). w 
teorii opartej na porównaniu użycie wyrażeń 
metaforycznych – jak pisze Bleck (1971, 
s. 222) – polega w istocie na stosowaniu 
metafor w innym niż dotychczasowy kon-
tekście, co gwarantuje odkrycie nowego 
sensu czy też odpowiednie jego przekształ-
cenie – w rozumiane jako przesunięcie zna-
czeń u odbiorcy. w zrewidowanych (po latach) 
poglądach autor ten dodaje, iż metafora po-
winna być również dostatecznie złożona (aby 
zachęcała do analizy) i przejrzysta (aby nie 
budziła wątpliwości analitycznych). istotny 
jest także jej aspekt poznawczy, czyli „[…] 
zdolność dawania […] wglądu w to «jak się 
rzeczy mają»” (Bleck 1983, s. 257). metafora 
stanowi zatem instrument poznania pozwa-
lający tym, którzy się „[…] nim posługują 
uzyskać nowy obraz danej sfery zjawisk” 
(Bleck 1983, s. 279). ze względu na to, że jest 
ona zestawieniem odległych semantycznie 
pojęć (wiodących niejednokrotnie do przesu-
nięcia bądź wydobywania dotąd niedostrze-
ganych znaczeń), stanowi czynnik rozwoju 
myślenia twórczego badacza uwikłanego w 
strategię budowy teorii ugruntowanej.

w prowadzonych przeze mnie badaniach 
jakościowych, których celem było określe-
nie pól aktywności zawodowej nauczycieli 
kultury fizycznej, czyli poznania rozumia-
nych przez nich dążeń, przekonań oraz 
sposobów wartościowania zdrowia i ciała 
– ze szczególnym uwzględnieniem kontek-
stów zdobywania przez nich doświadczeń 
zdrowotnych1 – użyteczna okazała się me-

1 proces poszukiwań badawczych (zaprezen-
towany w autorskiej monografii „Codzienność 
doświadczeń zdrowotnych a tożsamość zawodo-
wa nauczycieli kultury fizycznej”, impuls, kra-
ków 2014, s. 354) został związany z następującymi 
pytaniami badawczymi: 1) w jakich przestrze-
niach „bycia – w – świecie” nauczyciele kultury 
fizycznej zdobywają swoje doświadczenia zdro-
wotne i którym spośród nich przypisują kluczowe 
znaczenie oraz jak je interpretują? 2) w jakich 
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tafora drogi, będąca w rzeczywistości ko-
dem in vivo (zaczerpniętym z jednego z pro-
wadzonych wywiadów narracyjnych)2. Droga 
to najczęstszy topos mówienia o życiu czło-
wieka. w przedstawieniu drogi nie sposób 
uciec od konkretu, czyli szczegółowych ob-
razów miejsc i zapisu przeżyć. Bycie w dro-
dze oznacza aktywność człowieka świado-
mego związku przestrzeni i czasu. jak pisze 
staff (2000, s. 10), „[…] drogę wyznaczają nie 
tylko fakty biograficzne, wyznacza ją także 

okolicznościach związek między zdrowiem a jego 
znaczeniem zmienia się, tzn. zacieśnia, prze-
kształca (wzbogaca lub ubożeje) i jak doświad-
czenia te rzutują na kształt profesjonalnej prak-
tyki edukacyjnej badanych nauczycieli kultury 
fizycznej? 3) jaki obraz ciała posiadają nauczy-
ciele kultury fizycznej i w jakim związku pozo-
staje on z aktywnością wobec własnego zdrowia? 
4) jakie doświadczenia związane z dbałością 
o zdrowie są wspólne dla badanych nauczycieli, 
a które mają charakter lokalny (środowiskowy)? 
Codzienność (społeczne, sytuacyjne i fizyczne kon-
teksty podejmowanych przez nauczycieli dzia-
łań) zawiązały sytuację problemową rozprawy, 
w której problem badawczy przyjął następujące 
brzmienie: jak osobiste doświadczenia aktyw-
ności zdrowotnej zogniskowane w strumieniu 
codzienności zmieniają tożsamość zawodową 
nauczycieli kultury fizycznej i umożliwiają im 
(samo)zrozumienie stojących przed nimi zadań 
promotora zdrowia?

2 ze względu na przedmiot zainteresowania 
(czyli subiektywny aspekt karier zdrowotnych 
tworzonych przez nauczycieli kultury fizycznej 
wpisanych w rodzinną, zawodową, lokalną i glo-
balną przestrzeń życiową) oraz interakcjonis-
tyczny sposób rozumienia kariery prowadzący ku 
dynamicznej („poruszającej się”) płaszczyźnie, 
w której osoba widzi swoje zdrowie oraz dotych-
czasowe doświadczenia zdrowotne z perspektywy 
codziennych zdarzeń – najwłaściwsza w przyję-
tym postępowaniu badawczym okazała się me-
toda biograficzna, zaś techniką zbierania danych 
– wywiad narracyjny w koncepcji schütza oraz 
uprzednio przygotowane fotografie – potrakto-
wana jako bodziec do uzyskiwania informacji 
uzupełniających historie pojawiające się w głów-
nym strumieniu narracji badanych. szczegółowe 
odniesienie do metodyki prowadzenia wywiadu 
narracyjnego oraz możliwości jego wykorzysta-
nia w badaniach nad postacią nauczyciela kul-
tury fizycznej przedstawiłam w artykule „wy-
wiad narracyjny a «bycie w świecie» nauczyciela 
kultury fizycznej”, Wychowanie Fizyczne i Sport, 
2013, 1, s. 13–17.

wewnętrzne dojrzewanie […], najtrudniejsza ze 
wszystkich dróg, jakie dane są człowiekowi”. 
podstawę analizy przeprowadzonych badań 
stanowił transkrybowany zapis wywiadu 
narracyjnego, opracowany zgodnie z zasa-
dami analizy grounded theory3. przyjęcie 
perspektywy analizy danych opracowa-
nych przez schütza (2008) oraz glasera i 
straussa (2009) wiodło do wypracowania 
teorii rzeczowej, będącej konstruktem pocho-
dzącym z materiału empirycznego. teoria 
budowana z wykorzystaniem orientacji in-
dukcyjnej posłużyła wyjaśnieniu reguł funk-
cjonowania badanych nauczycieli w różnych 
kontekstach codziennego bytowania (identy-
fikowanych zakreślonym terenem badań) 
– stąd też efekt poznania towarzyszący jej 
powstawaniu odnosi się do określonej puli 
warunków. procesualny charakter budowa-
nia teorii ugruntowanej wynikał z tego, iż 
zbieranie danych, ich interpretacja oraz wy-
pływająca z nich wiedza zazębiały się, a po-
zyskiwanie dalszych danych kończyło się 
wraz z osiągnięciem teoretycznego nasyce-
nia w danym polu badawczym (co rzuto-
wało na wielkość próby badawczej)4. po-

3 Dla przejrzystości wywodu dodam, że per-
spektywa analizy danych obejmowała: 1) formalną 
analizę tekstu (analizę sekwencyjną), polegającą 
na rozróżnieniu podstawowych części komuni-
kacyjnych wypowiedzi, w celu określenia stopnia 
narracyjności tekstu, 2) opis strukturalny – obej-
mujący rekonstrukcję doświadczeń badanych 
nauczycieli na podstawie analizy wszystkich sy-
tuacji, zdarzeń, decyzji uwzględnionych w nar-
racji – wiodący do odtworzenia oraz wypraco-
wania społecznych i biograficznych procesów 
ujawnionych w części narracyjnej wywiadów, 
3) analityczne abstrahowanie od procesu życia 
narratora widzianego przez niego samego, czyli 
tworzenie całościowego obrazu biografii przez 
łączenie wyodrębnionych struktur procesowych 
(ustalenie profili biograficznych oraz ich warian-
tów, analiza wiedzy osoby badanej z wykorzysta-
niem zasady pragmatycznego załamania), 4) two-
rzenie syntezy, czyli teorii ugruntowanej w danych 
(budowanie modelu teoretycznego wyjaśniają-
cego przebieg badanego zjawiska z wykorzystaniem 
procedury kodowania danych), mającej inny prze-
bieg niż w przypadku badań ilościowych.

4 w prowadzonych badaniach zastosowałam 
teoretyczny dobór próby badawczej. pozyskiwanie 
osób badanych nie odbywało się zatem w sposób 
sformalizowany, lecz na podstawie bieżącej analizy 
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zyskany materiał badawczy wskazuje, że 
zawód nauczyciela kultury fizycznej to pro-
fesja heterogeniczna – wewnętrznie zróż-
nicowana, w której obrębie codzienność 
staje się niejednokrotnie podstawą wyzna-
czania celów. w toku postępowania anali-
tycznego dostrzegłam, że stałym elementem 
wszystkich badanych biografii był sukces. 
kategoria ta (w zależności od kontekstu po-
dejmowanej aktywności) w zrekonstruowa-
nych procesach biograficznych przejawiała się 
w różny sposób, a mianowicie jako: 1) sukces 
rynkowy (zbiorowy) – osiągany w warunkach 
rywalizacji, związany z satysfakcją z efektyw-
nego działania obliczonego na uznanie spo-
łeczne, tzw. bycie w czubie (czyli stałe uzy-
skiwanie wysokich wyników sportowych 
bądź ustawiczne ich poprawianie), 2) suk-
ces indywidualny – aktywność nauczyciela 
wpisana w kulturę rozwoju indywidualnego 
swoich podopiecznych oraz własną, 3) suk-
ces zawodowy – połączony z poszerzaniem 
zakresu dotychczasowych działań (wyzna-
czaniem nowych celów, inicjatyw, otwarto-
ścią na nowe doświadczenia) i osiągany w 
warunkach wsparcia społecznego, 4) sukces 
życiowy utożsamiany z poczuciem osiągnię-
cia mistrzostwa zawodowego oraz samo-
akceptacją sprzężoną z pokorą wobec wła-

gromadzonych danych z wykorzystaniem zasady 
stałego porównywania. po interpretacji pierwszego 
przypadku projektowano hipotetycznie przypadki 
różniące się od dotychczasowych (z zastosowa-
niem kontrastu minimalnego i maksymalnego). 
Dobór i łączenie materiału ukończono, gdy osiąg-
nięto teoretyczne nasycenie, czyli stan, w którym 
dalsze wywiady narracyjne nie wnosiły nic no-
wego dla dalszego rozwoju teorii. na udział w ba-
daniach zgodziło się 27 nauczycieli kultury fizycz-
nej, jednakże do analizy wykorzystałam jedynie 
połowę wywiadów (n = 14), gdyż pozostałe nie 
spełniały kryteriów schematu komunikacyjnego 
narracji. ponadto w zestawie procedur analitycz-
nych do generowania teorii ugruntowanej, oprócz 
teoretycznego wysycania kategorii (opisanego 
w pierwszej części prezentowanego artykułu) oraz 
metody ciągłego porównywania i teoretycznego 
pobierania próbek – posłużyłam się kodowaniem 
(w tym zogniskowanym kodowaniem kategorii), 
z zastosowaniem diagramów integrujących (gra-
ficznych prezentacji między wyróżnianymi kate-
goriami i ich własnościami) jako narzędzi temu 
służących.

snych osiągnięć. Do identyfikacji przestrzeni 
aktywności zawodowej badanych nauczy-
cieli zastosowano również (ujawnione w toku 
analizy danych) następujące kategorie: cha-
ryzmatu, animacji, współbycia, otwartości, 
komfortu pracy, perfekcjonizmu oraz kon-
fliktu. stworzenie siatki pojęć i dostrzeże-
nie ich wzajemnych relacji zadecydowało 
o statusie znaczeń budowanych karier za-
wodowych badanych. symbolika drogi ży-
ciowej, a w tym konkretnym przypadku 
drogi zawodowej wiodła ku aktywności 
„osadzania się” w zawodzie nauczyciela kul-
tury fizycznej „na drodze” świadomie doko-
nywanych wyborów, ale również przypadków 
bycia „na rozdrożu”, czyli karier zawodo-
wych nielinearnych. stany ambiwalencji 
(„drożności” i „niedrożności” karier na-
uczycielskich) sami badani określali w kate-
gorii „drogi zadomowienia”, „drogi sukcesu”, 
ale i „drogi ucieczki ze sportu” czy „drogi 
upadku sportowego”. w wyniku tak symbo-
licznie stworzonego kontinuum wyodręb-
niłam cztery rodzaje karier zawodowych 
badanych nauczycieli, których charaktery-
styka została zaprezentowana w tabeli 1.

przywołane typologie wskazują, że ka-
tegoria satysfakcji zawodowej pojawia się 
„w drodze” określania konsekwencji doświad-
czeń badanych5. odnoszona do subiektyw-
nej oceny własnych poczynań zawodowych 
(formułowana w kategoriach emocjonalnych, 
jak też poznawczych) – staje się kataliza-
torem autoedukacji badanych nauczycieli, 
a ta nie stanowi odrębnej ścieżki aktywno-
ści rozbudzanej zewnętrznie, lecz wynika 
z zapotrzebowania na dopełnianie się roli 
nauczyciela kultury fizycznej i sprowadza się 
do: 1) podejmowania aktywności, która nie 
ogranicza się do sfery współzawodnictwa 
sportowego, 2) odnoszenia się do tego, co za-
stane/bliższe, i do tego, co nowe, oraz szuka-
nia połączeń między nimi, 3) wykazywania 
przedsiębiorczości edukacyjnej (edukabil-
ności), rozumianej jako odpowiadanie na 
wyzwania codziennej aktywności na pod-

5 prześledzenie kontekstu nabywania tej ka-
tegorii (bądź też jej braku) w biograficznej per-
spektywie analitycznej oraz zestawieniach abs-
trakcyjnych całości pozwoliło na uznanie jej za 
element jakości pracy badanych nauczycieli. 
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stawie uprzedniej identyfikacji potrzeb, 
4) dołączania znaczenia do podejmowanego 
działania – wynikającego ze świadomości 
zróżnicowanych celów aktywności w obszarze 
kultury fizycznej, 5) uruchamiania w procesie 
wF uczenia się afektywnego, tzn. wzbudza-
nia emocji i rozumienia swoich doświadczeń, 
upatrywania w aktywności fizycznej poten-
cjalnego sposobu na życie, czyli kreowania 
przestrzeni dla kultury fizycznej, w której się 
coś wydarza (działanie + emocje + refleksja), 
6) odnawiania kompetencji zawodowych, 
które nie wystarczają raz na całe życie, co 
oznacza uwzględnianie czasu jako kategorii 
weryfikującej posiadane zasoby, 7) kreowa-
nia warunków oddziaływania przez kulturę 
fizyczną na środowisko lokalne. powyższe 
ustalenia wiodły do przekonania, że wyod-
rębnione typy profili zawodowych badanych 
nauczycieli to kwestia nie tyle kompetencji 
w zakresie roli, ile postawy wobec kultury 
fizycznej, która kształtuje się nie tylko pod-
czas lekcyjnej aktywności badanych, ale także 
w procesach aktywności społecznikowskiej, 
trenerskiej, kulturalnej i stowarzyszeniowej. 
typowym rysem przejawianej przez bada-
nych nauczycieli aktywności był relacyjny 
charakter posiadanego pakietu kompeten-
cyjnego (nabywanie kompetencji – ich dosko-
nalenie, będące wyrazem interakcji z bodź-
cami, sytuacjami, zdarzeniami prześledzonymi 
na drodze formowania kategorii wyzwania) 
– postrzegany konfluencyjnie z doświadcze-
niem ich interpretacji.

syntetyzując, „droga” pokazywana w rze-
czywistych narracjach badanych – nabierała 
znaczenia podróży w głąb siebie (autore-
fleksji). pozyskane narracje formują obraz 
nauczycieli przekonanych o posiadaniu wspól-
nych zobowiązań do prowadzenia aktywno-
ści na polu kultury fizycznej, jak też zdro-
wotnej. znamienna dla rekonstrukcji wzorów 
postrzegania zdrowia przez badanych na-
uczycieli okazała się niejako ukryta własność 
tej kategorii, czyli przynależność do intym-
nej sfery życia człowieka. Bezpośrednie od-
niesienie do własnego zdrowia dostrzeżono 
jedynie w trzech biografiach badanych na-
uczycieli. w pozostałych przypadkach okreś-
lenie indywidualnych praktyk zdrowotnych 
zostało wywołane w toku pytań zewnętrz-
nych (które zgodnie z metodyką prowadze-

nia wywiadu narracyjnego powinny mieć 
związek ze stawianym problemem badaw-
czym). Badani, precyzując pojęcie zdrowia, 
odwoływali się zarówno do języka pojęcio-
wego, jak i postrzeżeniowego, w którym nie-
jednokrotnie pojawiały się elementy stylu 
potocznego. wielokrotnie koncentrowali się 
na właściwościach zdrowia dostępnych obser-
wacji (mających związek z konkretnymi sy-
tuacjami życia codziennego)6. w analizie oraz 
interpretacji pozyskanych danych pomocna 
okazała się kategoria „obrazu”, która stwo-
rzyła możliwość przedstawienia pozyskanego 
materiału w terminach zdarzeń wyobrażal-
nych, doświadczanych zmysłami (wzrokiem, 
słuchem, dotykiem)7. w prezentowanych 
formach rozumienia zdrowia dostrzeżono 
także tendencję do łączenia wyrazów w ze-
społy, czyli kolekcje, na zasadzie ważności 
elementów kojarzonych ze zdrowiem, często 
w następstwie przejawianych na co dzień za-
chowań. optyka codzienności posłużyła 
również do określenia indywidualnej aktyw-
ności na rzecz własnego zdrowia – dbałość 
o zdrowie była identyfikowana z przejawia-
niem aktywności fizycznej, a wymieniane 
jej formy wpisywały się w tzw. sporty życia. 
aby poszerzyć rozumienie wskazywanych 
przez badanych praktyk zdrowotnych, do-
konano analizy pól semantycznych, dzięki 
której w obszar interpretacji pozyskanych 
danych została włączona również warstwa 
leksykalna wypowiedzi osób uczestniczą-
cych w badaniu8. siatka działań wyrażona 

6 Dodam, że wypowiedzi badanych nauczy-
cieli dotyczące rozumienia zdrowia dały podstawy 
do ich następującego skategoryzowania: 1) zdro-
wie = higieniczny tryb życia/higiena, 2) zdrowie 
= prawidłowe psychofizyczne funkcjonowanie 
człowieka, 3) zdrowie = wartość (nadrzędna, 
bezcenna), 4) zdrowie = ruch dla przyjemności/
bycie w ustawicznym ruchu, 4) zdrowie = stan 
dobrego samopoczucia/dobrostan. 

7 w leksyce pojawiały się wyrażenia związane 
z toaletą, sposobem poruszania się (żywiołowo-
ścią), byciem z rodziną (bliskością), planowaniem 
(dnia, weekendu, wakacji) czy też zachwytem 
w kontakcie z przyrodą. ten ostatni element sta-
nowił formę przeżywania zdrowia.

8 w opracowaniu pełnotekstowym przepro-
wadziłam analizę orzeczeń modalnych zawartych 
w wypowiedziach badanych na temat podejmo-
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orzeczeniami modalnymi ujawniła, że aktyw-
ność na rzecz własnego zdrowia opierała się 
na motywacji wewnętrznej, podyktowanej 
zmaganiami z codziennością. indeks cza-
sowników modalnych zawierał w większości 
czynności wykonywane przez badanego (bez-
pośrednie działania), rzadziej działania, 
którym jedynie podlegał. samodzielnie wzbu-
dzana aktywność dla zdrowia ukierunko-
wana była na osiąganie celów osobistych, jak 
również realizację przekonań związanych 
z postrzeganiem aktywności fizycznej jako 
rdzenia zachowań prozdrowotnych. ponadto 
odniesienie do udostępnianych w czasie wy-
wiadu fotografii (będących impulsem do 
wznowienia narracji w kontekście własnych 
praktyk związanych ze zdrowiem) wiodło 
do konkluzji, że kojarzenie aktywności fi-
zycznej ze zdrowiem nie stanowi wyłącznie 
przejawu habitusu zdrowotnego nauczycieli 
tej specjalności. ze względu na to, że ujmo-
wanie przez badanych przynależności do 
grupy (czyli nauczycieli kultury fizycznej) 
jest bliższe rozumieniu stosowanemu przez 
schütza (2008) – gdzie główne kryterium sta-
nowi podejmowane działanie, nie zaś typ 
więzi lub przynależność – istotna w tak ro-
zumianej aktywności prozdrowotnej jest 
czasoprzestrzeń fizyczno-społeczna, która 
potencjalnie wpływa na jego formę (s. 57), 
stąd też wymieniane przez badanych rodzaje 
aktywności przyjmowały formy etykiet ak-
tywnego stylu życia zanurzonego w środo-
wiskowym sposobie ich rozpoznawania. 
ponadto pojawiające się w odpowiedziach na 
postawione pytanie badawcze, dotyczące po-
strzegania zdrowia oraz sposobu „doświad-
czania” siebie w zdrowiu, określenia „kiedyś” 
i „teraz” oraz ich zestawianie wskazują, że 
znaczenie przypisywane zdrowiu przez ba-
danych zmieniało się, co wynikało z faz życia 
zawodowego i osobistego. związek między 
zdrowiem i jego znaczeniem zacieśnia się 
(wzbogaca) w sytuacji deficytów (do których 
należą zdarzenia krytyczne – przebyta cho-
roba lub aktualne zmagania z chorobą prze-
wlekłą), w przypadku przejścia na emeryturę 
bądź zbliżania się tego okresu, co wiąże się 

wanej aktywności prozdrowotnej (modalność 
wyraża subiektywny stosunek mówiącego do treści 
własnej wypowiedzi). 

z dostrzeżeniem przez badanych pozytyw-
nych aspektów bycia pokoleniem 50+. Bio-
grafie nauczycieli wskazywały również na 
możliwość przekształcania znaczenia przy-
pisywanego zdrowiu w sytuacji wzrastającej 
liczby obowiązków zawodowych z uwspól-
nionej przestrzeni szkolnej do sfery prywat-
nej, co oznaczało spychanie dbałości o zdro-
wie na obrzeża codzienności. związek między 
zdrowiem a jego znaczeniem może ulec zubo-
żeniu w sytuacji „ścierania się z życiem”, czyli 
podejmowania zadań rozwojowych dotyczą-
cych wczesnej dorosłości. znamienne było 
odkrycie podczas odnoszenia się badanych 
do fotografii (następowało wówczas prze-
kształcanie kodowanych semantycznie obra-
zów zdrowia na kody konkretno-obrazowe) 
głównej potrzeby zdrowotnej badanych na-
uczycieli: wyciszenia (harmonii wewnętrz-
nej) w kontakcie z naturą – współokreślającej 
poczucie komfortu psychicznego nauczyciela 
pozostającego „zawsze w ruchu”. w zre-
konstruowanych karierach zdrowotnych 
badanych jedynie przebija się wątek stylu 
doświadczania własnego ciała. Badani nie 
tyle koncentrowali się na formach dbałości 
o swoje ciało, ile podkreślali znaczenie stanu 
zdrowia dla jakości życia w znaczeniu egzy-
stencjalnym. odkrywanie zatem nowych 
potrzeb zdrowotnych oraz poszerzanie włas-
nych możliwości poprzez realizację projek-
tów nasyconych treścią nie tylko kultury 
zdrowotnej, ale i kultury fizycznej (gdzie 
sposób uczestnictwa w niej okazał się spo-
sobem rozumienia zdrowia) – stanowiły prze-
jaw kreacji osobowości zdrowotnej (tożsa-
mości zdrowotnej ja) badanych nauczyciel

wnioski

niejednorodny charakter świata społecz-
nego nauczycieli kultury fizycznej (zawiera-
jącego elementy świata lokalnego, regional-
nego, państwowego itp.) sprawił, że aktywność 
badanych nauczycieli może być zarówno 
„otwarta”, jak i „zamknięta” (niewidoczna) 
dla osób z zewnątrz. Światy mogą przecinać 
się, mieszać z innymi (w znaczeniu osób 
dla nich ważnych w przebiegu drogi zawo-
dowej) czy też funkcjonować jako nowe w 
wyniku wyłaniania się nowych zobowiązań. 
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poznanie i zrozumienie owych światów 
nauczycieli kultury fizycznej, a zwłaszcza 
sensu nadawanego podejmowanym przez 
nich działaniom, wiodła ku indukcyjnemu 
uformowaniu teorii dotyczącej określonego 
zasobu danych (ograniczonej kontekstem). 
zgodnie z ustaleniami glasera i straussa 
(2009) uformowana teoria obszaru rzeczo-
wego (związana z konkretnym obszarem em-
pirycznym, której zrębami są kategorie wy-
prowadzone z pozyskanych danych) stanowi 
w istocie teorię średniego zasięgu, mającą 
czasowy i kontekstualny charakter. w teorii 
tego typu tzw. akcenty lokalne wiążą nie 
tylko zdarzenia w czasie, ale mogą okazać się 
kluczowe dla ustalenia przyczyn danego zja-
wiska. wskazywanie kontekstu to forma po-
szerzania jego rozumienia, która polega na 
łączeniu zdarzeń i okoliczności będących 
odwołaniem się do otoczenia, sytuacji i miej-
sca, w jakim wystąpiły. podkreślić należy, 
że nie istnieje tzw. kontekst ogólny, ponie-
waż „[…] każde bez wyjątku odwołanie się 
do «kontekstu» jest samo przez się zasadniczo 
wskazujące” (garfinkel 2007, s. 21). Charak-
ter teorii średniego zasięgu wynika również 
z faktu, że identyfikowane przez badaczy 
prawidłowości są uwikłane historycznie 
i społecznie. indywidualne zamiary kores-
pondują ze znaczeniami społecznymi w da-
nym czasie oraz miejscu, jak też są stanowione 
przez własne uczestnictwo w działaniach 
określających codzienność ja (w tym przy-
padku badanych nauczycieli kultury fizycznej). 
w swojej pracy pawłucki (2015) podkreśla, 
że wciąż rzadko daje się w codziennym kraj-
obrazie kultury fizycznej dostrzec nauczyciela, 
który w celu przemiany i formacji osobowości 
zdrowotnej swoich uczniów wymaga dozna-
wania kreacyjnych wzorów dbałości o ciało 
i zdrowie poprzez wzbudzanie w nim emocji 
„zachwytu” we wspólnie podjętym działaniu 
z uwzględnieniem poznawczej perspektywy 
własnej filozofii życiowej promującej wartości 
naturalne. „rewolucje naukowe – jak pisze 
pawłucki (2015, s. 136), a co znamienne – 
dokonują się w świecie myśli zobiektywi-
zowanej, lecz nie zmieniają one praktyki spo-
łecznej wprost na drodze edukacyjnego 
upow szechnienia jakiejś nowej idei czy no-
wego obyczaju”. Biografie zawodowe bada-
nych nauczycieli kultury fizycznej wskazują, 
że niejednokrotnie ich aktywność należałoby 

wpisać w nurt pedagogii pogranicza, gdzie 
trajektorie edukacyjne oraz dokonywane wy-
bory i stanowione cele życiowe wpływają 
implicite na preferowaną filozofię zdrowia 
oraz możliwość jej urzeczywistniania w pro-
cesie realizowanego wychowania fizycznego. 
należy podkreślić, że wykorzystanie niepo-
zytywistycznego modelu badań (skoncen-
trowanego na procedurach interpretacji oraz 
praktykach tworzących strukturę i nadają-
cych znaczenie doświadczanej codzienności) 
umożliwiło odkrycie tych aspektów kariery 
zawodowej nauczycieli, które niejedno-
krotnie są nie tyle przemilczane (świado-
mie ukryte), ile niewidzialne (niedostępne) 
przy zastosowaniu tradycyjnej metodologii 
ilościowej. podsumowując rozważania, warto 
przywołać stanowisko straussa i Corbin (1990, 
s. 26): „teoria ugruntowana może być z po-
wodzeniem stosowana przez przedstawicieli 
wielu dyscyplin. nie trzeba być socjologiem 
ani przynależeć do perspektywy interakcjo-
nistycznej, aby ją stosować. tym, co tutaj się 
liczy, są procedury, a one nie są dyscypli-
nowo ograniczone”. 
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